



วันที่ 09 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยนิปปอนรับเบอร์อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหาร

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)						ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม						เพิ่มขึ้น / ลดลง	%
	ผลิตภัณฑ์ยางอนามัยและสารหล่อลื่น		ผลิตภัณฑ์กล่องกระดาษ		รวม			
2567	2566	2567	2566	2567	2566			
รายได้จากการขายและบริการ	438.0	449.1	30.9	43.3	468.9	492.4	(23.5)	-4.8%
ต้นทุนสินค้าขายและบริการ	(295.1)	(360.1)	(18.2)	(32.1)	(313.3)	(392.2)	78.9	20.1%
ค่าเสื่อมราคาส่วนเพิ่มสำหรับอาคารและอุปกรณ์ ที่รับรู้ด้วยมูลค่าสุทธิ	-	-	-	-	(2.9)	(2.9)	-	0.0%
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	142.9	89.0	12.7	11.2	152.7	97.3	55.4	56.9%
รายได้อื่น					1.0	1.5	(0.5)	-33.3%
ค่าใช้จ่ายในการขาย					(28.9)	(16.2)	(12.7)	-78.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(36.5)	(49.6)	13.1	26.4%
กลับรายการ(ผลขาดทุน)ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น					(23.1)	4.9	(28.0)	-571.4%
กำไร(ขาดทุน)อื่น (สุทธิ)					33.7	(11.2)	44.9	400.9%
ต้นทุนทางการเงิน					(4.2)	(4.0)	(0.2)	-5.0%
กำไรจากการดำเนินงาน					94.7	22.7	72.0	317.2%
ภาษีเงินได้					(5.4)	(3.4)	(2.0)	-58.8%
กำไรสุทธิสำหรับงวด					89.3	19.3	70.0	362.7%



ภาพรวมสำหรับผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 1/2567 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้าและบริการ รวมทั้งสิ้น 468.9 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1/2566: 492.4 ล้านบาท) ลดลง 23.5 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.8% โดยยอดขายที่ลดลงมาจากยอดขายธุรกิจกล่องกระดาษ ลดลง 12.4 ล้านบาท และธุรกิจยางอนามัยและเจลหล่อลื่นที่มียอดขายลดลง 11.1 ล้านบาท

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 1/2567 : 152.7 ล้านบาท หรือคิดเป็น 32.6% (ไตรมาสที่ 1/2566 มีผลกำไรขาดทุนขั้นต้น : 97.3 ล้านบาท หรือคิดเป็น 19.8% ของยอดขาย) กำไรขั้นต้น เพิ่มขึ้น 55.4 ล้าน อันเนื่องมาจากการบริหารจัดการต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย ในไตรมาสที่ 1/2567: 28.9 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1/2566 : 16.2 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 12.7 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการเพิ่มค่าใช้จ่ายทางการตลาดในการสร้างแบรนด์สินค้าเพื่อเพิ่มยอดขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาสที่ 1/2567 : 36.5 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1/2566 : 49.6 ล้านบาท) ลดลง 13.1 อันเนื่องมาจากการลดลงในค่าใช้จ่ายพิเศษเกี่ยวกับคดีความที่ศาลต่างประเทศ

กลับรายการ(ผลขาดทุน)ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในไตรมาสที่ 1/2567 มีจำนวน (23.1) ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1/2566 : 4.9 ล้านบาท) มีผลต่างจากการรายการผลขาดทุน จำนวน (28.0) ล้านบาท มาจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านการให้เครดิตกับลูกหนี้การค้าที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยคำนวณจากยอดลูกหนี้การค้าที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ ดังนั้น ผลจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทย เมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ กลุ่มบริษัทฯ จึงบันทึกรายการ(ผลขาดทุน)ด้านการให้เครดิตกับลูกหนี้การค้าที่คาดว่าจะเกิดขึ้น อันเป็นผลจากการปรับปรุงมูลค่าของผลขาดทุนเป็นผลกำไรด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น การปรับปรุงสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ ให้เป็นเงินบาทไทยด้วยอัตราแลกเปลี่ยนของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันสิ้นงวด

กำไร(ขาดทุน)อื่น ในไตรมาสที่ 1/2567 มีจำนวน 33.7 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1/2566 : (11.2) ล้านบาท) รายการหลักในกำไร(ขาดทุน)อื่น ประกอบด้วย กำไร(ขาดทุน)สุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในไตรมาสที่ 1/2567 กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 33.7 ล้าน เนื่องจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทย เมื่อเทียบกับเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งสามารถช่วยลดความเสี่ยงจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

ภาษีเงินได้ ในไตรมาสที่ 1/2567 มีจำนวน 5.4 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1/2566 : 3.4 ล้านบาท) โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีและใช้สิทธิประโยชน์ด้านการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของบัตรส่งเสริมการลงทุนของบริษัทฯ ในอัตรา 10% ซึ่งเพิ่มขึ้น 2.0 ล้านบาท ตามผลการดำเนินงานของไตรมาส 1/2567



งบแสดงฐานะการเงินรวม

งบแสดงฐานะการเงินรวม	งบการเงินรวม		ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)		
	31 มี.ค. 2567	31 ธ.ค. 2566	เพิ่มขึ้น / ลดลง	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,050.2	1,056.3	(6.1)	-0.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	776.3	746.3	30.0	4.0%
รวมสินทรัพย์	1,826.5	1,802.6	23.9	1.3%
หนี้สินหมุนเวียน	658.9	725.5	(66.6)	-9.2%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	119.0	116.5	2.5	2.1%
รวมหนี้สิน	777.9	842.0	(64.1)	-7.6%
ทุนจดทะเบียน ที่ออกและชำระแล้วเต็มมูลค่า	300.0	300.0	-	0.0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น (สุทธิ)	378.3	378.3	-	0.0%
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
- จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	23.5	23.5	-	0.0%
- ยังไม่ได้จัดสรร	348.4	259.1	89.3	-34.5%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น (สุทธิ)	(1.6)	(0.3)	(1.3)	-433.3%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,048.6	960.6	88.0	9.2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,826.5	1,802.6	23.9	1.3%



สินทรัพย์หมุนเวียน ในไตรมาสที่ 1/2567 จำนวน 1,050.2 ล้านบาท (ปี 2566 : 1,056.3 ล้านบาท) ลดลง 6.1 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.6% มาจาก :

1. เงินสดและเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น จำนวน 17.4 ล้านบาท จากการการดำเนินงานกิจกรรมตามปกติ
2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น(สุทธิ) ลดลง จำนวน 39.7 ล้านบาท จากการรับชำระเงินจากลูกหนี้
3. สินค้าคงเหลือ (สุทธิ) เพิ่มขึ้น จำนวน 27.5 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ มีการคำสั่งซื้อจากลูกค้าเพิ่มขึ้นและรอส่งมอบสินค้าในเดือนถัดไป
4. สินทรัพย์อนุพันธ์ทางการเงิน ลดลง จำนวน 13.1 ล้านบาท จากการป้องกันความเสี่ยงจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ในไตรมาสที่ 1/2567 มีจำนวน 776.3 ล้านบาท (ปี 2566 : 746.3 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 30.0 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.0% มาจาก :

1. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) ลดลง จำนวน 3.6 ล้านบาท มีการตัดค่าเสื่อมราคา จำนวน 22.8 ล้านบาท และในระหว่างปี มีการลงทุนซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น จำนวน 19.3 ล้านบาท (ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและทดแทนของเดิม)
2. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ) เพิ่มขึ้น จำนวน 17.0 ล้านบาท จากรายจ่ายเพื่อการลงทุนพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่
3. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพิ่มขึ้น จำนวน 18.6 ล้านบาท จากการคำนวณภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในไตรมาสที่ 1/2567

หนี้สินหมุนเวียน ในไตรมาสที่ 1/2567 มีจำนวน 658.9 ล้านบาท (ปี 2566 : 725.5 ล้านบาท) ลดลง 66.6 ล้านบาท หรือคิดเป็น 9.2% มาจาก :

1. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ลดลง 103.0 ล้านบาท นำเงินที่ได้จากกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม
2. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น จำนวน 17.5 ล้านบาท จากคำซื้อวัตถุดิบ ซึ่งเป็นปกติของธุรกิจ
3. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ลดลง 5.9 ล้านบาท จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมตามกำหนด และมีจัดประเภทเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน
4. ภาษีเงินได้ค้างจ่าย เพิ่มขึ้น 24.5 จากภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย สำหรับกำไรของไตรมาส 1/2567



หนี้สินไม่หมุนเวียน ไตรมาสที่ 1/2567 จำนวน 119.0 ล้านบาท (ปี 2566 : 116.5 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 2.5 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.1% มาจาก :

1. หนี้สินตามสัญญาเช่า (สุทธิ) ลดลง จำนวน 0.7 ล้านบาท จากการจ่ายชำระค่าเช่าตามเงื่อนไขของสัญญาเช่า
2. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท จากการจัดประเภทเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน

ส่วนของผู้ถือหุ้น ไตรมาส 1/2567 จำนวน 1,048.6 ล้านบาท (ปี 2566: 960.6 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 88.0 ล้านบาท หรือคิดเป็น 9.2% ซึ่งเกิดจากกลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาส 1/2567

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
นายวิศิษย์ ฐิรายวัฒน์
ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน
ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ
บริษัท ไทยนิปปอนรับเบอร์อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)